
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Collaborazione professionale

Contenuto Avviso finalizzato al conferimento n. 4 incarichi libero professionali per il progetto -
Implementazione attività contrasto al Gioco d’Azzardo previste nelle Azioni Locali
Territoriali (ALP) Zona Firenze, Zona Firenze Sud-Est, Zona Pistoia e Zona Prato -
su finanziamento della Regione Toscana –  Approvazione verbale e conferimento
incarichi.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

BENELLI ELISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi;

Preso atto  che con delibera del Direttore Generale n. 1170 del 04.08.2021  è stato indetto Avviso
Pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  n.  4  incarichi  di  collaborazioni  libero
professionali,  con  psicologi  con  specifiche  competenze  ed  esperienza  professionale  in  counselling e
supporto psicologico svolto in servizi sanitari pubblici nell'ambito del Gioco di Azzardo, per il progetto
“Implementazione attività contrasto al gioco d’azzardo previste nelle Azioni Locali Territoriali (ALP)
nella zona Firenze, Firenze Sud-Est, Pistoia e Prato” su finanziamento regionale, ai sensi dell’art.  7
comma 6 del . D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Obiettivi del progetto:
Le azioni di carattere territoriale prevedono:

 Consulenza economica e legale sui fenomeni dell’indebitamento e sovra indebitamento delle
famiglie

 Iniziative pubbliche rivolte ai cittadini con la collaborazione degli enti locali e delle associazioni
del territorio

 Iniziative formative specifiche per professionisti  della  sanità,  della  scuola,  dei  servizi  sociali,
delle associazioni del territorio, dei gestori e operatori sale gioco

 Sperimentazione di interventi di prossimità fisica e on line per facilitare la   consapevolezza dei
giocatori

 Interventi specifici rivolti a comunità straniere
 Iniziative rivolte alla prevenzione e sensibilizzazione luoghi di lavoro
 Iniziative di formazione rivolte ai medici di medicina generale e pediatri di famiglia

Il progetto inoltre prevede per la sua realizzazione una collaborazione integrata con i servizi territoriali
e ospedalieri e con la rete dei referenti aziendali per i percorsi socio-assistenziali legati alla tematica
oggetto del progetto.

Il  progetto  sopra  descritto,  di  particolare  interesse,  richiede  l’attivazione  di  n.  4 incarichi di
collaborazione  libero  professionale  per  la  realizzazione  delle  suddette  attività,  come  di  seguito
specificato: 

Requisiti:
 Laurea in psicologia
 Iscrizione all’ Ordine degli Psicologi
 Specializzazione in Psicoterapia o Psicologia Clinica
 Esperienza professionale (counselling e supporto psicologico) svolta nei servizi sanitari pubblici

nell’ambito del Gioco di Azzardo



 Conoscenza  del  Sistema  sanitario  regionale  e  dell’organizzazione  delle  attività  in  rete
ospedale/territorio

 Conoscenza informatica di base

Compiti dei collaboratori:
Le collaborazioni sono finalizzate alla realizzazione del progetto:

 Counselling informativo, orientamento e sostegno alla cittadinanza nell’ accesso ai servizi e nella
continuità socio-assistenziale

 Accoglienza e analisi della domanda, ascolto e sostegno individuale, analisi dei bisogni espliciti e
impliciti,  presa  in  carico  di  richieste  con riferimento  al/alla  paziente  e  al  gruppo parentale
coinvolto;

 Inserimento data-base e consultazione di fonti informative on line;
 Consulenza e supporto psicologico telefonico
 Supporto alle attività progettuali e alle azioni connesse
 Supporto alle attività di formazione
 Supporto alle attività di promozione e prevenzione della salute
 Attività di ricerca sulle caratteristiche del fenomeno del Disturbo da Gioco D’azzardo

Durata e compenso delle collaborazioni
La  durata  delle  collaborazioni  è  dalla  data  di  inizio  attività  fino  al  31.12.2021,  per  prestazioni
quantificate come segue:
Azione “ALP 15” Territorio Firenze 1:
Prestazioni  quantificate  in  30 ore  settimanali  (max 120 ore mensili)  – importo lordo mensile  euro
3.840,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente.
Azione “ALP 17” Territorio Firenze 2 –  FI Zona Sud Est:
Prestazioni  quantificate  in  12  ore  settimanali  (max  48  ore  mensili)  –  importo  lordo  mensile  euro
1.536,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente.
Azione “ALP 14” Territorio Pratese:
Prestazioni  quantificate  in  25 ore  settimanali  (max 100 ore mensili)  – importo lordo mensile  euro
3.200,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente.
Azione “ALP 13” Territorio Pistoiese:
Prestazioni  quantificate  in  20  ore  settimanali  (max  80  ore  mensili)  –  importo  lordo  mensile  euro
2.560,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente.

Attività dei collaboratori:
L’attività prevista dal progetto è da svolgersi presso i Servizi aziendali dell’Area Dipendenze delle Zone
Distretto di Firenze, Firenze Sud-Est, Prato e Pistoia.

Visto  il  verbale  trasmesso  dalla  Commissione  di  Valutazione,  incaricata  di  effettuare  la  procedura
selettiva dell’Avviso Pubblico in questione avvenuta in data 21.09.2021 e in data 07.10.2021, in base alle
modalità e i criteri contenuti nel bando di partecipazione, giacente agli atti della procedura;

Rilevato che, come risulta dal suddetto verbale, è stata redatta la seguente graduatoria finale di merito:



CL Cognome Nome COLLOQUIO TITOLI TOTALE

1
CASADEI  DELLA
CHIESA DANIA 30 5,414 35,414

2 DOLFI ELENA 30 5,033 35,033
3 DARDANO MIMMA 29 3,684 32,684
4 LITTERI CINZIA 29 0,211 29,211
5 SALATINO ROBERTA 28 0,299 28,299
6 MORELLI CAMILLA 27 0,150 27,150
7 BRUNO TERESA 26 0,393 26,393
8 ROSSI MATTIA 25 0,203 25,203
9 CEROFOLINI ELENA 22 2,505 24,505

Dato  atto  che  il  Direttore  Area  Dipendenze,  Dr.ssa  Antonella  Manfredi, ha  chiesto  alla  Regione
Toscana  la  possibilità  di  prorogare  il  termine  finale  del  progetto  alla  data  del  31.08.2022  anziché
31.12.2021,  in  quanto  insufficiente  il  tempo  a  disposizione  per  l’attività  da  svolgere  da  parte  dei
collaboratori libero professionali tenuto conto dell’impegno temporale necessario per lo svolgimento
della procedura selettiva;

Dato atto  che la Regione Toscana con nota del 25.11.2021 ha concesso la suddetta proroga fino al
31.08.2022 al fine di portare a termine tutte le azioni progettuali; 

Ritenuto pertanto:

- prendere atto della proroga del progetto in questione come concesso dalla Regione Toscana
fino alla data del 31.08.2022;

- conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale alle candidate CASADEI DELLA
CHIESA DANIA (1°cl),  DOLFI ELENA (2°cl),  DARDANO MIMMA (3°cl)  e  LITTERI
CINZIA (4°cl), previa accettazione delle stesse. In caso di non accettazione delle candidate si
procede a scorrimento di graduatoria; 

- le sedi territoriali previste dal progetto e le relative prestazioni professionali saranno assegnate
secondo l’ordine di graduatoria su opzione resa dai candidati interpellati;

Dato atto che il  Direttore della  S.O.C. Politiche e Relazioni  Sindacali nel  proporre il  presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con le  finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Elisa Benelli, in servizio c/o la S.O.S.D. Assunzioni e Rapporti con Estar;



DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di prendere atto del verbale trasmesso dalla Commissione di Valutazione inerente il conferimento
di n. 4 incarichi di collaborazioni libero professionali, con psicologi con specifiche competenze ed
esperienza  professionale  in  counselling e  supporto  psicologico  svolto in  servizi  sanitari  pubblici
nell'ambito del Gioco di Azzardo, per il  progetto “Implementazione attività contrasto al gioco
d’azzardo previste  nelle  Azioni  Locali  Territoriali  (ALP)  nella  zona  Firenze,  Firenze  Sud-Est,
Pistoia e Prato” su finanziamento regionale, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e
ss.mm.ii, secondo quanto descritto in parte narrativa;

2. di prendere atto che dalle risultanze del verbale trasmesso risulta la seguente graduatoria finale di
merito:

CL Cognome Nome COLLOQUIO TITOLI TOTALE

1
CASADEI  DELLA
CHIESA DANIA 30 5,414 35,414

2 DOLFI ELENA 30 5,033 35,033
3 DARDANO MIMMA 29 3,684 32,684
4 LITTERI CINZIA 29 0,211 29,211
5 SALATINO ROBERTA 28 0,299 28,299
6 MORELLI CAMILLA 27 0,150 27,150
7 BRUNO TERESA 26 0,393 26,393
8 ROSSI MATTIA 25 0,203 25,203
9 CEROFOLINI ELENA 22 2,505 24,505

3. di  prendere  atto della  proroga del  progetto concessa dalla  Regione Toscana fino alla  data del
31.08.2022, come esplicitato in parte narrativa;

4. di conferire gli incarichi di collaborazione libero professionale alle candidate CASADEI DELLA
CHIESA  DANIA  (1°cl),  DOLFI  ELENA  (2°cl),  DARDANO  MIMMA  (3°cl)  e  LITTERI
CINZIA (4°cl),  previa  accettazione delle  stesse. In caso di  non accettazione delle  candidate si
procede a scorrimento di graduatoria;

5. di  dare  atto  che  le  sedi  territoriali  oggetto  dell’attività  dei  collaboratori  e  le  corrispondenti
prestazioni professionali  saranno assegnate secondo l’ordine di graduatoria su opzione resa dai
candidati interpellati;

6. di attribuire ai professionisti individuati i seguenti importi, secondo le opzioni rese dai candidati:
Azione “ALP 15” Territorio Firenze 1: Prestazioni quantificate in 30 ore settimanali (max 120
ore mensili) – importo lordo mensile euro 3.840,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali
previsti dalla normativa vigente – totale euro 15.360,00.
Azione “ALP 17” Territorio Firenze 2 –  FI Zona Sud Est:
Prestazioni quantificate in 12 ore settimanali (max 48 ore mensili) – importo lordo mensile euro
1.536,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente – totale
euro 6.144,00.
Azione “ALP 14” Territorio Pratese:



Prestazioni quantificate in 25 ore settimanali (max 100 ore mensili) – importo lordo mensile
euro 3.200,00, comprensivo di oneri fiscali  e previdenziali  previsti dalla normativa vigente –
totale euro 12.800,00.
Azione “ALP 13” Territorio Pistoiese:
Prestazioni quantificate in 20 ore settimanali (max 80 ore mensili) – importo lordo mensile euro
2.560,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente – totale
euro 10.240,00.

7. di dare atto che gli incarichi in questione sono conferiti mediante stipula di contratto individuale,
in base agli artt. 2222 e seguenti del codice civile, dalla data di effettivo inizio di attività per la
durata di 4 mesi e comunque non oltre il 31.08.2022 quale data perentoria di termine del progetto;

8. di dare atto che per effetto del presente provvedimento nessun maggior onere grava sul bilancio
aziendale in corso in quanto la spesa complessiva derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra,
pari ad euro 44.544,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente,
è imputata al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, Bilancio Esercizio
2021/2022 di cui alla delibera del Direttore Generale n. 1170 del 04.08.2021;

9. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile quale completamento dell’iter procedurale
della selezione in oggetto;

11. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                       IL DIRETTORE
                                                                          S.O.C. Politiche e Relazioni Sindacali
                                                                                 (Dott.ssa Arianna Tognini)
                                          


